永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金中的 740 万元用于永久补充流动资金，占超

募资金总额的 29.9968%，用于公司与主营业务相关的生产经营活动。截至 2022 年 6 月 30 日，公

司已使用超募资金 740 万元用于永久补充流动资金。

5、 其他

√适用 □不适用

1、截至 2021 年 12 月 31 日，公司募投项目“面向冬奥的燃料电池发动机研发项目”已达到既

定目标并完成结题验收。该项目结余募集资金 3,226.63 万元，公司于 2022 年 3 月 8 日召开第二届

董事会第三十一次会议、第二届监事会第二十次会议审议同意将上述节余募集永久补充流动资金。

2022年半年度报告

70 / 283

截至 2022 年 6 月 30 日，公司已使用节余募集资金 3,000 万元用于永久补充流动资金。形成结余

的原因在于：（1）公司在募集资金投资项目的实施过程中严格遵守募集资金使用的有关规定，本

着节约、合理的原则，审慎使用募集资金。在保证项目质量的前提下加强了项目实施中各个环节

费用的管理及控制，并通过对各项资源的合理调度和优化，降低了项目实施成本。（2）募集资金

投资项目实施周期较长，期间行业制造技术得以提升、部分生产设备实现国产化代替进口，公司

实施项目所需的部分设备及材料等价格与预算价格相比有所降低，相应降低了募投项目成本。（3）

安排闲置募集资金存放，在存储过程中产生了利息收入。

2、募投项目“燃料电池综合测试评价中心”的安全评价工作受项目实施地新冠肺炎疫情的影响

未能顺利开展，同时公司在测试中心建设上经验不足导致方案设计、定制设备选型等工作进度不

及预期。2022 年 7 月 19 日，公司召开第三届董事会第二次会议、第三届监事会第二次会议审议

通过了《关于变更部分募投项目实施主体、实施地点并使用募集资金向全资子公司增资以实施募

投项目的议案》，同意公司将 2021 年以简易程序向特定对象发行募集资金投资项目“燃料电池综

合测试评价中心”的实施主体变更为未来氢谷，同时项目实施地点变更为未来氢谷所在地北京市昌

平区北七家镇宏翔鸿工业园区 F 座，并同意公司根据募投项目实施进展分阶段使用募集资金向

未来氢谷增资以实施募投项目。募投项目调整实施主体和实施地点后将按期正常开展。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2022年半年度报告

71 / 283

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 21,133,145 29.62 - - 5,587,860 -7,163,494 -1,575,634 19,557,511 19.58

1、国家持股 - - - - - - - - 0.00

2、国有法人持股 705,221 0.99 - - 282,088 - 282,088 987,309 0.99

3、其他内资持股 19,874,779 27.85 - - 5,305,772 -6,610,349 -1,304,577 18,570,202 18.59

其中：境内非国有法人持股 5,568,682 7.80 - - - -5,568,682 -5,568,682 - 0.00

境内自然人持股 14,306,097 20.05 - - 5,305,772 -1,041,667 4,264,105 18,570,202 18.59

4、外资持股 553,145 0.78 - - - -553,145 -553,145 - 0.00

2022年半年度报告

72 / 283

其中：境外法人持股 553,145 0.78 - - - -553,145 -553,145 - 0.00

境外自然人持股 - - - - - - - - 0.00

二、无限售条件流通股份 50,217,846 70.38 - - 22,952,536 7,163,494 30,116,030 80,333,876 80.42

1、人民币普通股 50,217,846 70.38 - - 22,952,536 7,163,494 30,116,030 80,333,876 80.42

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - 0.00

3、境外上市的外资股 - - - - - - -  0.00

4、其他 - - - - - - - - 0.00

三、股份总数 71,350,991 100 - - 28,540,396 - 28,540,396 99,891,387 100.00

2022年半年度报告

73 / 283

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1.公司非公开发行股票限售股份 850,991 股于 2022 年 2 月 11 日上市流通，详情请查阅公司

于 2022 年 1 月 27 日刊登在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《北京亿华通科技股份有限

公司非公开发行股票限售股上市流通公告》（公告编号：2022-003）；公司首次公开发行部分限售

股份 6,312,503 股于 2022 年 4 月 18 日上市流通，详情请查阅公司于 2022 年 4 月 9 日刊登在上海

证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《北京亿华通科技股份有限公司首次公开发行部分限售股份

上市流通公告》（公告编号：2022-021）。

2.2022 年 5 月 20 日，经公司 2021 年年度股东大会审议通过《关于公司 2021 年年度利润分

配及资本公积转增股本方案的议案》，决定公司 2021 年度不派发现金红利，以 2022 年 6 月 1 日

为实施权益分派股权登记日，并以该日的总股本（即 71,350，991 股）为基数，以资本公积金向全

体股东每股转增 0.40 股，共计转增 28,540,396 股。2022 年 6 月 6 日新增无限售条件股份上市流

通。本次转增后公司总股本为 99,891,387 股。详情请查阅公司于 2022 年 6 月 2 日刊登在上海证